

第一商業銀行股份有限公司及子公司
合併資產負債表
民國112年及111年12月31日

單位：新臺幣千元

資	產	附註	112 年 12 月 31 日			111 年 12 月 31 日		
			金	額	%	金	額	%
11000	現金及約當現金	六(一)及七	\$	56,177,368	1	\$	69,711,831	2
11500	存放央行及拆借銀行同業	六(二)及七		368,338,445	9		333,759,890	8
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產	六(三)及七		151,577,587	4		159,901,813	4
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產	六(四)及八		346,332,027	8		299,156,720	8
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資	六(五)及八		875,470,627	20		772,947,239	19
12500	附賣回票券及債券投資	六(六)		-	-		6,450,000	-
13000	應收款項-淨額	六(七)		44,176,284	1		36,212,122	1
13200	本期所得稅資產	七		1,366,281	-		1,242,810	-
13500	貼現及放款-淨額	六(八)及七		2,402,600,036	56		2,312,245,494	57
15000	採用權益法之投資-淨額	六(九)		2,867,698	-		2,779,802	-
15500	其他金融資產-淨額			281,043	-		270,880	-
18500	不動產及設備-淨額	六(十)		26,681,890	1		26,988,813	1
18600	使用權資產-淨額	六(十一)及七		2,553,775	-		2,431,039	-
18700	投資性不動產-淨額	六(十三)		7,217,634	-		6,972,725	-
19000	無形資產-淨額			807,314	-		853,533	-
19300	遞延所得稅資產	六(三十六)		4,303,972	-		3,298,477	-
19500	其他資產-淨額	六(十四)及八		3,649,045	-		3,374,398	-
資產總計			\$	4,294,401,026	100	\$	4,038,597,586	100

(續次頁)

第一商業銀行股份有限公司及子公司
合併資產負債表
民國112年及111年12月31日

單位：新臺幣千元

負債及權益	附註	112 年 12 月 31 日			111 年 12 月 31 日		
		金	額	%	金	額	%
21000 央行及銀行同業存款	六(十五)及七	\$	279,067,155	7	\$	272,729,790	7
21500 央行及同業融資			1,969,240	-		1,014,530	-
22000 透過損益按公允價值衡量之金融負債	六(十六)及七		18,140,849	1		13,943,931	-
22500 附買回票券及債券負債	六(十七)		14,394,423	-		16,605,695	1
23000 應付款項	六(十八)		46,722,175	1		43,856,522	1
23200 本期所得稅負債	七		4,384,953	-		3,690,578	-
23500 存款及匯款	六(十九)及七		3,521,407,045	82		3,310,765,651	82
24000 應付金融債券	六(二十)		52,350,000	1		51,850,000	1
25500 其他金融負債	六(二十一)		79,536,316	2		70,756,161	2
25600 負債準備	六(二十二)		4,535,344	-		4,751,708	-
26000 租賃負債	七		2,430,107	-		2,282,133	-
29300 遞延所得稅負債	六(三十六)		7,920,218	-		7,174,507	-
29500 其他負債	六(二十三)		8,069,329	-		8,254,174	-
負債總計			4,040,927,154	94		3,807,675,380	94
權益							
31101 普通股股本	六(二十四)		102,165,000	2		94,725,000	2
31500 資本公積	六(二十四)		34,470,351	1		34,470,351	1
32000 保留盈餘							
32001 法定盈餘公積	六(二十四)		73,161,890	2		66,784,896	2
32003 特別盈餘公積	六(二十四)		4,106,928	-		4,165,691	-
32011 未分配盈餘	六(二十五)		23,770,746	1		23,714,246	1
32500 其他權益	六(二十六)		15,798,957	-		7,062,022	-
權益總計			253,473,872	6		230,922,206	6
負債及權益總計		\$	4,294,401,026	100	\$	4,038,597,586	100

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：邱月琴



經理人：李嘉祥



會計主管：郭乃文



第一商業銀行股份有限公司及子公司
合併綜合損益表
民國112年及111年1月1日至12月31日

單位：新臺幣千元
(除每股盈餘為新臺幣元外)

項目	附註	112年 金額	%	111年 金額	%	變動 百分比
41000 利息收入		\$ 101,488,963	170	\$ 63,825,518	115	59
51000 減：利息費用		(70,931,648)	(119)	(27,706,783)	(50)	156
利息淨收益	六 (二十七) 及七	30,557,315	51	36,118,735	65	(15)
利息以外淨收益						
49100 手續費淨收益	六 (二十八) 及七	8,940,930	15	8,138,507	15	10
49200 透過損益按公允價值衡 量之金融資產及負債損 益	六(三) (二十九) 及七	18,547,084	31	6,152,568	11	201
43100 透過其他綜合損益按公 允價值衡量之金融資產 已實現利益	六(三十)	128,849	-	1,421,822	3	(91)
43600 除列按攤銷後成本衡量 之金融資產損益	六(五)	(403,295)	-	(58,687)	-	587
45000 資產減損損失	六 (三十一)	(40,326)	-	(3,607)	-	1018
49750 採用權益法之關聯企業 損益之份額	六(九)	139,832	-	61,841	-	126
49600 兌換利益		1,214,741	2	3,047,508	5	(60)
49800 其他利息以外淨損益	六 (三十二) 及七	520,070	1	375,986	1	38
淨收益合計		59,605,200	100	55,254,673	100	8
58200 呆帳費用、承諾及保證責 任準備提存	六(八) (二十二)	(5,816,409)	(10)	(6,575,375)	(12)	(12)
營業費用						
58500 員工福利費用	六 (三十三) 及七	(16,484,839)	(28)	(15,789,535)	(29)	4
59000 折舊及攤銷費用	六 (三十四)	(2,127,425)	(3)	(2,078,142)	(4)	2
59500 其他業務及管理費用	六 (三十五) 及七	(8,286,160)	(14)	(6,856,765)	(12)	21
61001 繼續經營單位稅前淨利		26,890,367	45	23,954,856	43	12
61003 所得稅費用	六 (三十六)	(5,364,080)	(9)	(3,626,889)	(6)	48
64000 本期淨利		\$ 21,526,287	36	\$ 20,327,967	37	6

(續次頁)

第一商業銀行股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國112年及111年1月1日至12月31日

單位：新臺幣千元
(除每股盈餘為新臺幣元外)

項目	附註	112 金	年 額	度 %	111 金	年 額	度 %	變 動 百 分 比 %
其他綜合損益								
不重分類至損益之項目								
65201 確定福利計劃之再衡量數	六 (二十二)	(\$	256,259)	-	\$	1,154,727	2	(122)
65204 透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益	六 (二十六)		4,991,440	8	(2,748,472)	(5)	(282)
65220 與不重分類之項目相關之所得稅	六 (三十六)		51,252	-	(230,945)	-	(122)
後續可能重分類至損益之項目								
65301 國外營運機構財務報表換算之兌換差額	六 (二十六)	(382,274)	(1)		6,331,398	11	(106)
65306 採用權益法認列之關聯企業及合資其他綜合損益之份額-可能重分類至損益之項目	六(九) (二十六)		43,548)	-	(217,579)	-	(80)
65308 透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具損益	六 (二十六)		4,218,079	7	(8,337,287)	(15)	(151)
65320 與可能重分類至損益之項目相關之所得稅	六 (二十六)	(53,311)	-		102,678	-	(152)
65000 本期其他綜合損益		\$	8,525,379	14	(\$	3,945,480)	(7)	(316)
本期綜合損益總額		\$	30,051,666	50	\$	16,382,487	30	83
本期稅後淨利歸屬於：								
	六 (三十七)							
67101 母公司業主		\$	21,526,287	36	\$	20,327,967	37	6
本期稅後綜合損益總額歸屬於：								
67301 母公司業主		\$	30,051,666	50	\$	16,382,487	30	83
基本及稀釋每股盈餘(新臺幣元)								
	六 (三十七)							
基本及稀釋每股盈餘		\$	2.11		\$	1.99		

後附合併財務報表附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：邱月琴



經理人：李嘉祥



會計主管：郭乃文



(四) 獲利能力

單位：%

		112年度	111年度
資產報酬率	稅前	0.65	0.63
	稅後	0.52	0.53
淨值報酬率	稅前	11.10	10.54
	稅後	8.89	8.95
純益率		36.11	36.79

註：

- 1、資產報酬率＝稅前(後)損益/平均資產。
- 2、淨值報酬率＝稅前(後)損益/平均淨值。
- 3、純益率＝稅後損益/淨收益。
- 4、稅前(後)損益係指當年一月累計至該月底損益金額。

(五) 依信託業法規定辦理信託業務之內容及金額

單位：新臺幣千元

信託帳資產負債表

信託資產	112年12月31日	111年12月31日
銀行存款	\$ 48,411,787	\$ 44,708,048
債券	4,092,757	3,973,264
股票	9,168,585	8,476,886
基金	250,499,836	236,598,668
結構型商品	7,375,971	4,107,183
不動產(淨額)		
土地	88,676,659	60,615,129
房屋及建築物	15,291	15,291
在建工程	11,929,315	7,823,316
保管有價證券	610,620,056	556,878,552
信託資產總額	<u>\$ 1,030,790,257</u>	<u>\$ 923,196,337</u>
信託負債		
應付保管有價證券	\$ 610,620,056	\$ 556,878,552
應付款項	372	265
信託資本	419,316,488	365,729,052
各項準備與累積盈虧		
本期損益	456,144	185,597
累積盈虧	471,730	447,551
遞延結轉數	(74,533)	(44,680)
信託負債總額	<u>\$ 1,030,790,257</u>	<u>\$ 923,196,337</u>

註：民國 112 年及 111 年 12 月 31 日帳載含國際金融業務分行「外幣特定用途信託資金投資國外有價證券業務」金額分別為 \$5,100,384 及 \$4,601,961，帳載含國際金融業務分行「外幣特定用途信託資金投資國內有價證券業務」金額分別為 \$471,518 及 \$722,105。

單位：新臺幣千元

信託帳財產目錄

投資項目	112年12月31日	111年12月31日
銀行存款	\$ 48,411,787	\$ 44,708,048
債券	4,092,757	3,973,264
股票	9,168,585	8,476,886
基金	250,499,836	236,598,668
結構型商品	7,375,971	4,107,183
不動產(淨額)		
土地	88,676,659	60,615,129
房屋及建築物	15,291	15,291
在建工程	11,929,315	7,823,316
保管有價證券	610,620,056	556,878,552
合計	\$ 1,030,790,257	\$ 923,196,337

單位：新臺幣千元

信託帳損益表

信託收益	112年度	111年度
利息收入	\$ 336,538	\$ 72,388
現金股利收入	118,308	118,209
已實現投資利益-債券	22,032	-
已實現投資利益-股票	34,755	13,118
已實現投資利益-基金	27,828	14,860
信託收益合計	539,461	218,575
信託費用		
管理費	(7,123)	(6,508)
其他費用	(2,150)	(1,256)
稅捐支出	(2,500)	-
手續費(服務費)	(1,855)	(2,104)
已實現投資損失-債券	(7,505)	(4,055)
已實現投資損失-股票	(2,478)	(2,258)
已實現投資損失-基金	(40,097)	(16,661)
信託費用合計	(63,708)	(32,842)
稅前淨利	475,753	185,733
所得稅費用	(19,609)	(136)
稅後淨利	\$ 456,144	\$ 185,597